



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 青木あすなろ建設株式会社

コード番号 1865 URL <http://www.aaconst.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 市木 良次

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 角田 稔

TEL 03-5419-1011

四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	21,766	18.6	64	—	112	—	△136	—
24年3月期第1四半期	18,355	△20.4	△402	—	1	△99.6	6	△98.2

(注)包括利益 25年3月期第1四半期 △113百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 7百万円 (△97.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△2.28	—
24年3月期第1四半期	0.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
25年3月期第1四半期	83,382		55,158		62.6	
24年3月期	88,234		56,074		60.1	

(参考)自己資本 25年3月期第1四半期 52,176百万円 24年3月期 53,041百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,000	3.3	200	—	200	△55.4	50	△86.5	0.84
通期	100,000	9.6	1,500	20.0	1,500	△30.1	1,200	△21.3	20.09

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	63,600,000 株	24年3月期	63,600,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	3,854,584 株	24年3月期	3,703,584 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	59,833,791 株	24年3月期1Q	60,656,399 株

(注) 上記株式数については、1株当たり四半期純利益の算定において普通株式と同等の株式として扱われるA種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる非上場の無議決権普通配当株式)を含めて記載しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。

なお、この四半期決算短信の開示時点において、四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
(1) 連結受注高、売上高の状況	7
(2) 個別受注高、売上高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復傾向を辿りましたものの、欧州の債務危機、円高の長期化、電力供給の制約等、懸念材料も多く、依然として先行き予断を許さない状況で推移いたしました。

建設業界におきましては、東日本大震災からの復興需要等を背景に、民間投資も持ち直しの動きが見られましたが、価格競争の激化や資材価格、労務費の高騰等、採算面を中心として厳しい経営環境が続きました。

このような状況の中で、当社グループは今年度を「縮小から拡大へのターニングポイント」の年と位置付け、市場の変化に即応できる柔軟な営業体制・施工体制の整備をはかり、受注拡大に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の受注高は25,097百万円（前年同期比34.4%増）となり、売上高は21,766百万円（前年同期比18.6%増）、営業利益は64百万円（前年同期は営業損失402百万円）、経常利益は112百万円（前年同期は経常利益1百万円）、四半期純損失は136百万円（前年同期は四半期純利益6百万円）となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益または損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

(建築事業)

建築事業の売上高は5,053百万円（前年同期比10.6%減）、セグメント損失は60百万円（前年同期はセグメント利益147百万円）となりました。

(土木事業)

土木事業の売上高は15,667百万円（前年同期比23.7%増）、セグメント利益は259百万円（前年同期はセグメント損失231百万円）となりました。

(不動産事業)

当社の分譲マンション事業の売上が新たに計上されたため、不動産事業の売上高は1,045百万円（前年同期は34百万円）、セグメント利益は178百万円（前年同期はセグメント利益11百万円）と大幅に増加しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権の回収等により、前連結会計年度末に比べ4,852百万円減少の83,382百万円となりました。

負債は、仕入債務の支払等により、前連結会計年度末に比べ3,936百万円減少の28,223百万円となりました。

純資産は、配当金の支払、四半期純損失の計上および自己株式の取得等により、前連結会計年度末に比べ915百万円減少の55,158百万円となりました。

なお、純資産の額から少数株主持分を控除した自己資本の額は52,176百万円となり、自己資本比率は62.6%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2013年3月期（平成25年3月期）の業績予想につきましては、2012年5月14日に公表した予想から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

当社および連結子会社は、法人税法の改正にともない、当第1四半期連結会計期間より、2012年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法にもとづく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,286	33,559
受取手形・完成工事未収入金等	37,627	25,514
販売用不動産	672	1,260
未成工事支出金	546	1,153
不動産事業支出金	1,933	1,304
未収入金	2,488	3,550
繰延税金資産	566	547
その他	1,268	1,757
貸倒引当金	△147	△137
流動資産合計	73,242	68,509
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,448	1,499
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	408	427
船舶（純額）	1,602	1,532
土地	4,727	4,738
リース資産（純額）	76	75
建設仮勘定	1	1
有形固定資産合計	8,264	8,275
無形固定資産	168	179
投資その他の資産		
投資有価証券	3,090	2,974
長期貸付金	36	35
破産更生債権等	51	—
長期未収入金	2,071	2,062
投資不動産	93	65
繰延税金資産	768	772
その他	1,487	1,503
貸倒引当金	△1,039	△996
投資その他の資産合計	6,558	6,417
固定資産合計	14,991	14,872
資産合計	88,234	83,382

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2012年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2012年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	16,483	12,206
未払法人税等	170	132
未成工事受入金	3,229	3,996
完成工事補償引当金	601	594
工事損失引当金	148	93
賞与引当金	742	1,106
その他	2,512	1,809
流動負債合計	23,887	19,940
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	326	326
退職給付引当金	7,493	7,517
船舶特別修繕引当金	83	89
その他	369	350
固定負債合計	8,272	8,283
負債合計	32,160	28,223
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	23,766
利益剰余金	26,296	25,441
自己株式	△1,993	△2,054
株主資本合計	53,069	52,152
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△57	△5
土地再評価差額金	29	29
その他の包括利益累計額合計	△28	23
少数株主持分	3,032	2,981
純資産合計	56,074	55,158
負債純資産合計	88,234	83,382

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)
売上高		
完成工事高	18,320	20,720
不動産事業売上高	34	1,045
売上高合計	18,355	21,766
売上原価		
完成工事原価	17,183	19,231
不動産事業売上原価	18	859
売上原価合計	17,201	20,091
売上総利益		
完成工事総利益	1,136	1,489
不動産事業総利益	16	186
売上総利益合計	1,153	1,675
販売費及び一般管理費	1,556	1,610
営業利益又は営業損失(△)	△402	64
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	27	31
償却債権取立益	3	26
その他	393	8
営業外収益合計	424	69
営業外費用		
支払利息	15	20
その他	4	1
営業外費用合計	19	22
経常利益	1	112
特別利益		
固定資産売却益	1	2
その他	21	1
特別利益合計	22	4
特別損失		
投資有価証券評価損	—	177
その他	—	10
特別損失合計	—	187
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	24	△71
法人税、住民税及び事業税	33	80
法人税等調整額	—	12
法人税等合計	33	93
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△9	△165
少数株主損失(△)	△15	△28
四半期純利益又は四半期純損失(△)	6	△136

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△9	△165
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	51
その他の包括利益合計	16	51
四半期包括利益	7	△113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	23	△84
少数株主に係る四半期包括利益	△16	△29

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第1四半期累計期間 (自2011年4月1日 至2011年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2012年4月1日 至2012年6月30日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築工事	6,748	36.1	7,715	30.7	967	14.3
		土木工事	11,892	63.7	16,336	65.1	4,443	37.4
		計	18,640	99.8	24,051	95.8	5,411	29.0
	不動産事業		34	0.2	1,045	4.2	1,010	—
計		18,675	100.0	25,097	100.0	6,422	34.4	
売 上 高	建設事業	建築工事	5,655	30.8	5,053	23.2	△601	△10.6
		土木工事	12,664	69.0	15,667	72.0	3,002	23.7
		計	18,320	99.8	20,720	95.2	2,400	13.1
	不動産事業		34	0.2	1,045	4.8	1,010	—
計		18,355	100.0	21,766	100.0	3,411	18.6	

(2) 個別受注高、売上高の状況

区 分			前第1四半期累計期間 (自2011年4月1日 至2011年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自2012年4月1日 至2012年6月30日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受 注 高	建設事業	建築工事	6,024	62.8	7,190	54.7	1,166	19.4
		土木工事	3,525	36.7	4,892	37.3	1,366	38.8
		計	9,549	99.5	12,082	92.0	2,532	26.5
	不動産事業		43	0.5	1,054	8.0	1,010	—
計		9,593	100.0	13,136	100.0	3,543	36.9	
売 上 高	建設事業	建築工事	4,884	50.6	4,503	38.7	△381	△7.8
		土木工事	4,735	49.0	6,085	52.2	1,349	28.5
		計	9,620	99.6	10,588	90.9	968	10.1
	不動産事業		43	0.4	1,054	9.1	1,010	—
計		9,663	100.0	11,642	100.0	1,978	20.5	